
Jornal Oficial nº 3485 Pág. 1              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 405 DE 08 DE MARÇO DE 2018 
 
SÚMULA: Dispõe sobre as Promoções na Carreira por Conhecimento, referente ao mês de dezembro de 2017. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,  
 
considerando o deferimento dos pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de dezembro de 2017, de servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado 
pelo Decreto Municipal 1.052/2012 e constantes nos Editais nº 015/2018 – GPQS/DGTES/AMS. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica concedida a concessão da promoção por conhecimento aos servidores constantes no Anexo Único deste Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 08 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde.  
 

DECRETO MUNICIPAL Nº405/2018 - ANEXO ÚNICO 
 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função 
Sit. 

Anterior Sit. Atual Data da 
Vigência 

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

103632 Vania Cristina Dos Santos 
Martins 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 Assist. Em Proj. E Servicos De 

Planej. E Gestão 7 II 32 7 III 32 01/01/2018 

107352 Regina Maria Vieira Promotor de Saúde 
Pública PSPAODO Servico De Odontologia 9 III 54 9 IV 54 01/01/2018 

107735 Lenice Souza Tadeu 
Langa Técnico de Saúde Pública TSPA02 Assistencia De Odontologia 19 I 11 19 II 11 01/01/2018 

107778 Helia Trevizan Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 41 22 III 41 01/01/2018 

108847 Agda Xavier Da Silva Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 35 22 III 35 01/01/2018 

109223 Claudete Goes Crude Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 43 22 III 43 01/01/2018 

111600 Mario Sergio Azenha De 
Castro 

Promotor Plantonista de 
Saúde Pública PPSPU04 Servico De Medicina Em 

Ginecologia - Plantonista 10 III 29 10 IV 29 01/01/2018 

112844 Solange Carmo Dos 
Santos 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Tecnica De 

Gestao 6 II 30 6 III 30 01/01/2018 

113280 Rosangela Souto De 
Camargo Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 29 22 III 29 01/01/2018 

113573 Manoel Burgo Correa Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Tecnica De 

Gestao 6 II 30 6 III 30 01/01/2018 

114839 Marcia Hoio Yamada Técnico de Saúde Pública TSPA02 Assistencia De Odontologia 19 II 12 19 III 12 01/01/2018 

114979 Carmen Lucia Guilhen 
Aguilera Costa Técnico de Saúde Pública TSPA02 Assistencia De Odontologia 19 II 10 19 III 10 01/01/2018 

115169 Cristiane Aparecida Alegre 
Araujo Técnico de Saúde Pública TSPB02 Assistencia Tecnica De 

Higiene Dental 20 II 13 20 III 13 01/01/2018 

115207 Valdete Afonso Dos 
Santos Técnico de Saúde Pública TSPB02 Assistencia Tecnica De 

Higiene Dental 20 I 9 20 II 9 01/01/2018 

116467 Jair Pereira De Moraes Agente de Gestão Pública AGPD03 Servico D3 4 I 10 4 II 10 01/01/2018 

118907 Onofra Tavares Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 8 22 III 8 01/01/2018 

 

Sexta-feira, 23 de março de 2018 ANO XXI Nº 3485 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 2              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

121568 Lilian Cristina Vilas Boas 
Santos Técnico de Saúde Pública TSPB05 Assistencia Tecnica Enferm. 

Em Vigil. Sanitaria 21 II 41 21 III 41 01/01/2018 

121967 Valnice Aparecida 
Rodrigues De Oliveira Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 9 22 III 9 01/01/2018 

127299 Glaucycleia Rosa Fonseca Técnico de Saúde Pública TSPA01 Assistencia De Enfermagem 19 I 7 19 II 7 01/01/2018 

128260 Leomar Braz Gonzatto Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Tecnica De 

Gestao 6 II 5 6 III 5 01/01/2018 

131741 Andrea Aparecida Amaro 
Conrado Monico Técnico de Saúde Pública TSPA01 Assistencia De Enfermagem 19 I 3 19 II 3 01/01/2018 

134430 Cassia Fernanda De 
Sales Agente de Gestão Pública AGPA08 Servico De Combate As 

Endemias 1 I 3 1 II 3 01/01/2018 

134660 Eunice Moreira Dos 
Santos Agente de Gestão Pública AGPA08 Servico De Combate As 

Endemias 1 I 3 1 II 3 01/01/2018 

136026 Sonia Maria Marcondes Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistencia Tecnica De 

Gestao 6 II 29 6 III 29 01/01/2018 

136123 Vivian Sayuri Nonaka Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Servico De Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/01/2018 

136638 Sandra Moraes Lopes Técnico de Saúde Pública TSPA01 Assistencia De Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/01/2018 

138592 Maria Fernanda Galvao 
Scatamburlo Técnico de Saúde Pública TSPA01 Assistencia De Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/01/2018 

139343 Artur Palu Neto Promotor Plantonista de 
Saúde Pública PPSPU02 Servico De Medicina Geral - 

Plantonista 10 I 1 10 II 1 01/01/2018 

141488 Marcia Maria Di Piero 
Bueno 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAFAR Servico De Farmaceutica 9 I 1 9 II 1 01/01/2018 

141500 Natalia Maria Ninno Rissi Promotor de Saúde 
Pública PSPAFAR Servico De Farmaceutica 9 I 1 9 II 1 01/01/2018 

141569 Camila Da Rocha Promotor de Saúde 
Pública PSPAFAR Servico De Farmaceutica 9 I 1 9 II 1 01/01/2018 

141585 Lucelia Regina Oliveira 
Dinis 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/01/2018 

141615 Priscila Sayuri Ito Promotor de Saúde 
Pública PSPAENF Servico De Enfermagem 9 I 1 9 II 1 01/01/2018 

141623 Renata Navarro Matiussi 
Piazza 

Promotor de Saúde 
Pública PSPANUT Servico De Nutricao 9 I 1 9 II 1 01/01/2018 

141631 Paulo Roberto Alcantara 
Madureira 

Promotor Plantonista de 
Saúde Pública PPSPU03 Servico De Medicina Em 

Pediatria - Plantonista 10 I 1 10 II 1 01/01/2018 

141666 Ana Claudia Ferreira 
Ribeiro Da Silva Técnico de Saúde Pública TSPA01 Assistencia De Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/01/2018 

141704 Cleverson Pascoal Agudo Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/01/2018 

141763 Vivian Priscilla De Lima 
Rosa Técnico de Saúde Pública TSPA01 Assistencia De Enfermagem 19 I 1 19 II 1 01/01/2018 

153109 Paulo Rogerio Frutuoso Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 01/01/2018 

 
 
DECRETO Nº 423 DE 13 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR: 153010-THIAGO MARTIUSI MOURA 
b) TABELA/REF/NIVEL: 6 / III / 5 
c) CARGO/CLASSE: -TECNICO DE GESTAO PUBLICA-B 
d) FUNCAO: -TGPB01-ASSISTENCIA TECNICA DE GESTAO 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

          41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
            4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 

          006-GER.DO SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL À URGÊNCIA (SAMU) 
f) DATA VIGÊNCIA: 26/02/2018 
g) VACANCIA: Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 13 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 424 DE 13 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 3              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR: 145890-HUGO RIBEIRO GARRIDO BROETTO BRISOLLA 
b) TABELA/REF/NIVEL: 10 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE: -PROMOTOR PLANTONISTA DE SAUDE PUBLICA-U 
d) FUNCAO: -PPSPU02-SERVICO DE MEDICINA GERAL - PLANTONISTA 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

           41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
        4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 

           001-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
f) DATA VIGÊNCIA: 01/03/2018 
g) VACANCIA: Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 13 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 426 DE 13 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR:149713-YARA LUCIA SACHETIM DONADEL 
b) TABELA/REF/NIVEL: 9 / II / 3 
c) CARGO/CLASSE: -PROMOTOR DE SAUDE PUBLICA-A 
d) FUNCAO: -PSPAPSI-SERVICO DE PSICOLOGIA 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4109-DSCS - DIRETORIA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE SAÚDE 
004-GERÊNCIA DE SAÚDE MENTAL 

f) DATA VIGÊNCIA: 01/03/2018 
g) VACANCIA: Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 13 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 428 DE 13 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR: 149047-CIRLEIA FERREIRA SAMPAIO NASCIMENTO 
b) TABELA/REF/NIVEL: 1 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE:- AGENTE DE GESTAO PUBLICA-A 
d) FUNCAO: -AGPA08-SERVICO DE COMBATE AS ENDEMIAS 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4111-DVS - DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
004-GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

f) DATA VIGÊNCIA :01/03/2018 
g) VACANCIA: Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 13 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 429 DE 13 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR: 126675-ELANDIO CLEBER CAMARA 
b) TABELA/REF/NIVEL: 30 / I / 7 
c) CARGO/CLASSE: -PROMOTOR DE SAUDE PUBLICA-A 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 4              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

d) FUNCAO: -PSPAMCG-SERVICO DE MEDICINA GERAL 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4108-DRAS - DIRETORIA DE REGULAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE 
002-GERÊNCIA DE AUDITORIA 

f) DATA VIGÊNCIA: 07/03/2018 
g) VACANCIA: Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 13 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 432 DE 14 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR :148580-ALEXSANIA HEMA TANFERRI DA SILVA 
b) TABELA/REF/NIVEL:37 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE:-AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA-W 
d) FUNCAO: -ASPU02-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
006-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - VILA CASONI 

f) DATA VIGÊNCIA :15/03/2018 
g) VACANCIA :Sim 
h) MOTIVO :A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 14 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 433 DE 14 DE MARÇO DE 2018 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  
DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR, nos termos abaixo: 

a)SERVIDOR :146412-SUELLEN DE OLIVEIRA MARQUETTO 
b)TABELA/REF/NIVEL:37 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE:-AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA-W 
d)FUNCAO: -ASPU02-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
e)LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
047-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - JARDIM PIZA/ROSEIRA 

f)DATA VIGÊNCIA :15/03/2018 
g)VACANCIA :Sim 
h)MOTIVO :A PEDIDO. 
i)LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 14 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 434 DE 14 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR :145831-BRUNO LANNOY SANTANA RIZZO 
b) TABELA/REF/NIVEL:10 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE:-PROMOTOR PLANTONISTA DE SAUDE PUBLICA-U 
d) FUNCAO: -PPSPU02-SERVICO DE MEDICINA GERAL - PLANTONISTA 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
001-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 

f) DATA VIGÊNCIA :22/03/2018 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 5              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

g) VACANCIA :Sim 
h) MOTIVO :A PEDIDO 
i) LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 14 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 439 DE 15 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR :147362-FERNANDA FREITAS GONCALVES LEATI 
b) TABELA/REF/NIVEL:37 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE:-AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA-W 
d) FUNCAO: -ASPU02-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
024-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - CONJ. PARIGOT SOUZA 

f) DATA VIGÊNCIA :15/03/2018 
g) VACANCIA :Sim 
h) MOTIVO :A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 15 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 440 DE 15 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
 
ART. 1º DECRETA EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR :146145-ROSE MARY NAOMI FUKUI ALVES 
b) TABELA/REF/NIVEL:37 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE:-AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA-W 
d) FUNCAO: -ASPU02-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
e) LOTAÇÃO: 60 - Autarquia Municipal De Saude 

41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
043-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - JARDIM ELDORADO 

f) DATA VIGÊNCIA :15/03/2018 
g) VACANCIA :Sim 
h) MOTIVO: A PEDIDO. 
i) LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 15 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 441 DE 15 DE MARÇO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  
DECRETA: 
  
ART. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

a) SERVIDOR: 362360-SUELI ULIAN DE ALCANTARA 
b) CARGO/CLASSE:-PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL-A 
c) FUNCAO: -PEIA01-DOCENCIA DE EDUCACAO INFANTIL 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Municipio De Londrina 

11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1150-RECURSOS DO FUNDEB 
002-ATIVIDADE DE PESSOAL - FUNDEB - ED. INFANTIL 

e) DOCUMENTO :SEI 15827/2018-01 
f) DATA VIGÊNCIA :15/03/2018 
g) VACANCIA :Sim 
h) MOTIVO :A Pedido 
i) LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 6              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
Londrina, 15 de março de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Adriana 
Martello Valero - Secretária de Recursos Humanos, 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0052/2018, objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de óleo diesel. O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br.  
 
Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4953 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 22  de  março de 2018. Nome Fábio Cavazotti e Silva – Secretário Municipal de Gestão Pública. 

 
TERMO 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP-0420/2017; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1071/2017; 
 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PG/SMGP- Nº 0066/2017; 
CONTRATADA: INVESTOR CONSULTING PARTNERS CONSULTORIA LTDA - EPP 
REPRESENTANTE: GABRIEL COSTA GRECO 
CNPJ: 13.711.795/0001-98 
OBJETO: Correção da data de execução e da vigência contratual lançada no Sistema Informatizado Equiplano quando da assinatura do respectivo 
Contrato Administrativo na Entidade 480, nos seguintes termos: O prazo de execução inicia em 08/03/2018 e se encerrará em 15/08/2018, a 
vigência contratual se encerrará em 13/11/2018. 
PROCESSO SEI Nº: Contrato (19.008.068090/2017-41); Apostilamento (19.008.017070/2018-92). 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018; 
 
O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº SMGP-0329/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0203/2015 
 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PG/SMGP- Nº 0147/2015 
CONTRATADA:  ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S.A. 
REPRESENTANTES: NEIDE OLIVEIRA SOUZA E EDUARDO FRAGUAS KOZMA 
CNPJ: 08.816.067/0001-00 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 10/12/2017 até 10/12/2018, com fulcro 
no Art. 57, inciso II da lei 8.666/93, e previsão no contrato SMGP-0329/2015 na cláusula sexta. 
 
§1º. O valor do objeto contratado após negociação será executado conforme tabela abaixo: 
 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO 
UNITÁRIO (R$)

PREÇO 
TOTAL (R$) 

1 1 

Cobertura compreensiva – casco – 100% da tabela FIPE. Danos materiais a 
terceiros não transportados: R$ 100.000,00/Danos Corporais a Terceiros não 

transportados: R$ 100.000,00. Franquia Normal.  
ÔNIBUS - MPOLO/VOLARE V8L 4x4 

2 R$ 4.788,00 R$ 9.576,00 

3 1 

Cobertura compreensiva – casco – 100% da tabela FIPE. Danos materiais a 
terceiros não transportados: R$ 100.000,00/Danos Corporais a Terceiros não 

transportados: R$ 100.000,00. Franquia Normal. 
ÔNIBUS VW/1.5190 EOD ESCOLAR HD ORE 

1 R$ 1.726,66 R$ 1.726,66 

 
§2º. Ficam convalidados os atos praticados desde 10/12/2017 até a data de assinatura do termo aditivo nos termos do despacho da Secretária 
Municipal de Educação no Despacho Administrativo nº 11.102/2017 (0864251). 
 
PROCESSO SEI Nº: CONTRATO 0329/2015 (19.008.002127/2016-97); 2º TERMO ADITIVO (19.008.067023/2017-17). 
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2018. 
 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº SMGP 0066/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2310/2017 
 
PREGÃO Nº. 0184/2017 
DETENTORA DA ATA: MERCADO EM FOCO EIRELI - ME 
REPRESENTANTE: Patricia de Oliveira 
CNPJ: 23.748.435/0001-14 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 13.070,70 (treze mil setenta reais e setenta centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material hidráulico. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.010776/2018-23 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 7              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº SMGP 0064/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2310/2017 
 
PREGÃO Nº. 0184/2017 
DETENTORA DA ATA: ADERALDO E SOUZA LTDA EPP 
REPRESENTANTE: Francisco Jorge Aderaldo 
CNPJ: 81.253.452/0001-87 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 462.647,75 (quatrocentos e sessenta e dois mil seiscentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material hidráulico. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.010772/2018-45 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0076/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2677/2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0031/2018 
DETENTORA DA ATA: MASIRONI & CIA LTDA - ME 
REPRESENTANTE: Guilherme Alexandre Rodini Masironi 
CNPJ: 17.851.366/0001-77 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 84.397,70 (oitenta e quatro mil trezentos e noventa e sete reais e setenta centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material de construção, ferragens, madeiras, tais como: areias, pedras britadas, rachão, 
pedriscos, tijolos, telhas, dentre outros. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.014093/2018-45 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº SMGP 0067/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2310/2017 
 
PREGÃO Nº. 0184/2017 
DETENTORA DA ATA: RD COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELLI - ME 
REPRESENTANTE: Alexandre Innocenti Ortiz 
CNPJ: 23.037.457/0001-76 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 27.398,00 (vinte e sete mil trezentos e noventa e oito reais). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material hidráulico. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.010777/2018-78 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº SMGP 0065/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 2310/2017 
 
PREGÃO Nº. 0184/2017 
DETENTORA DA ATA: G2 MATERIAIS HIDREULICOS EIRELI - ME 
REPRESENTANTE: Gabriel Loureiro Ferreira 
CNPJ: 05.931.197/0001-04 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 64.849,91 (sessenta e quatro mil oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e um centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material hidráulico. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.010774/2018-34 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0028/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 1928/2017 
 
PG/SMGP Nº. 0120/2017 
DETENTORA DA ATA: ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA 
REPRESENTANTE: Animari Terezinha Guimarães 
CNPJ: 06.194.440/0001-03 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 121.367,36 (cento e vinte e um mil trezentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Hospitalares, que serão utilizados na rede municipal de saúde no Município de 
Londrina. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.004219/2018-73 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 0071/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP Nº. 2536/2017 
 
PREGÃO Nº. 0169/2017 
DETENTORA DA ATA: BIO-LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP 
REPRESENTANTE: Luís Carlos dos Santos 
CNPJ: 06.175.908/0001-12 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 8              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
VALOR: R$ 1.110,58 (um mil cento e dez reais e cinquenta e oito centavos). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.012024/2018-05 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0025/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 1928/2017 
 
PG/SMGP Nº. 0120/2017 
DETENTORA DA ATA: EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME 
REPRESENTANTE: Claudemir José dos Santos 
CNPJ: 11.101.480./0001-01 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 462.419,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil quatrocentos e dezenove reais). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Hospitalares, que serão utilizados na rede municipal de saúde no Município de 
Londrina. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.004215/2018-95 
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 0072/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP Nº. 2536/2017 
 
PREGÃO Nº. 0169/2017 
DETENTORA DA ATA: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME 
REPRESENTANTE: Caroline de Fátima Theresa Ladeira 
CNPJ: 25.341.162/0001-14 
PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 573,00 (quinhentos e setenta e três reais). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.012025/2018-41 
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EXTRATOS 

CONTRATO Nº SMGP-138/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 235/2018 
 
DISPENSA Nº DP/SMGP 0060/2018 
CONTRATADA:VAM REFEICOES E EVENTOS EIRELI ME. 
REPRESENTANTE: Viviani Cristina Cassarotti Berleze 
CNPJ:19.657.210/0004-28 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.O prazo de execução será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de emissão do primeiro empenho ou 
Ordem de Serviço. 
§1°. A vigência contratual terá início a partir da última assinatura deste Termo e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de 
execução da presente contratação. 
VALOR: R$ 601.302,00 (seiscentos e um mil trezentos e dois reais) 
OBJETO: O objeto deste Contrato é a contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação, processada e padronizada, servida 
individualmente, para pacientes e acompanhantes, em conformidade com as normas vigentes, nos serviços da Autarquia Municipal de Saúde de 
Londrina. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.017851/2018-87 
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2018 
O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº SMGP-- 0343/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO  N° PAL/SMGP- 1718/2016 
 
MODALIDADE/Nº:  IN/SMGP-0212/2016 
CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA 
REPRESENTANTE: Arthur Marcio de Lima 
CNPJ:  29.739.737/0041-08 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/11/2016 a 09/11/2018 
VALOR: R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais) 
OBJETO: Supressão do valor de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) que corresponde a  aproximadamente 14,82% do valor original do 
contrato, que passará de R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais) para R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais) anual, com 
parcelas fixas de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reis) por mês. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.009342/2018-81  
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2018 
O Contrato estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP-0115/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0127/2018. 
Inciso I, do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93. 
OBJETO: Aquisição de munições para treinamento e operações em atividades operacionais de patrulhamento e proteção. 
VALOR: R$ 55.080,00 (cinquenta e cinco mil oitenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias contados da data do recebimento, pela empresa, do empenho. 
CONTRATADA: Companhia Brasileira de Cartuchos, CNPJ: 57.494.031/0010-54. 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 9              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

 
NOTIFICAÇÃO 

NOTIFICAÇÃO EM CUMPRIMENTO AO ARTIGO 2º DA LEI Nº 9.452/1997 
 
Período: 12 a 22/03/2018 
 

TOTAL R$ 14.856.587,19 
SUBTOTAL MENSAL DE MARÇO/2018  R$ 14.856.587,19 

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 390.000,00 12/3/2018 
MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 546.000,00 12/3/2018 

MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 20.773,50 16/3/2018 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 68.545,18 19/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL FPM - FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 493.127,12 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 1.302,94 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL ICS - ICMS ESTADUAL 7.245.347,39 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL FUS - FUNDO SAUDE 1.175.036,03 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL IPM - IPI EXPORTACAO - COTA MUNICIPIO 43.889,21 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL ISS - IMPOSTO SOBRE SERVICO - STN CONVENIO 38.934,81 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC 1.290.285,42 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 80.830,43 20/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC 2.250.285,65 21/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 412.843,46 21/3/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 799.386,05 22/3/2018 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente.  
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - 
Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas 

 
INSTAURAÇÃO 

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL  Nº 16/2018 
 
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP Nº 0005/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 2501/2017 
 
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Secretário Municipal de Gestão Pública, em 
atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório 
procedimental, com vista à  ANULAÇÃO do Lote/Item 60 - Cód. Equiplano 28983 - Suporte Plástico para prateleira 10X15 Branco ,  oriundo do 
Pregão Presencial nº PG/SMGP 0005/2018, cujo objeto é Aquisição de ferramentas (manuais e elétricas) e Material de marcenaria)  e todos os 
atos e procedimentos dele oriundos. 
 
Considerando que o item citado acima, foi objeto de pesquisa de preços (doc. SEI 1024712), cuja característica apresentava embalagem(pacote) 
com 100 unidades, no entanto o cadastro ocorreu erroneamente com a medida em "unidades"(1024686). 
 
A justificativa da decisão está pautada na decisão da Secretaria Municipal de Gestão Pública, que após diligências  constatou incorreção na 
unidade de medida adotada ao produto, o que causou erro no preço aferido ao objeto do Lote/Item como valor máximo( 1024826) e 
consequentemente também o resultado do certame( 1024797), e  assim justifica: 
 
Conforme a Súmula 473 do STF "A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles 
não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 
casos, a apreciação judicial.” 
 
Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 635, 2º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido 
processo licitatório  sendo que, o processo administrativo encontra-se disponível para vista via sistema SEI , Processo n°.19.008.068119/2017-94. 
 
Londrina, 21 de março de 2018. Fabio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública.  

 
RELATÓRIO 

PREGÃO Nº.  PG/SMGP - 0022/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP - 2753/2017 
 
1. DADOS GERAIS 

1.1. Objeto: Prestação de Serviços de Transporte Escolar Urbano para o Município de Londrina, específico para Residencial Vista Bela. 
1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0928888 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 10              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

1.3. Pregoeira: Luciana Viçoso de Oliveira, neste ato substituída pela pregoeira Lúcia Helena Gil, por motivo de férias da primeira 
1.4. Portaria nº 0024/2017. 
1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 29/01/2018, Folha de Londrina em 27 e 28/01/2018, Diário Oficial da União – Seção 3 

em 29/01/2018, Diário Oficial do Estado em 30/01/2018, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, “site” oficial do 
Município a partir de 29/01/2018.  

1.6. Data de realização do certame: 13h00min do dia 19/02/2018; 
1.7. Ata da sessão pública: 1014821 
1.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.071448/2017-12, disponível para acesso no 
endereço http://www.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/index.php 

  
2. DO CERTAME 

2.1. Participantes: 
a) UTILICARROS COMERCIO E LOCACAO DE AUTOMOVEIS LTDA 
b) VIAJO TRANSPORTES LTDA 
c) VIACAO CATUAI EIRELI 
d) E. A. TRANSPORTES LTDA 
e) J J E SILVA EIRELI 
f) S J S PANTOJA EIRELI 

 
2.2. Classificadas: 

a) UTILICARROS COMERCIO E LOCACAO DE AUTOMOVEIS LTDA 
b) VIAJO TRANSPORTES LTDA 
c) VIACAO CATUAI EIRELI 
d) E. A. TRANSPORTES LTDA 
e) J J E SILVA EIRELI 

 
2.3. Desclassificadas:  

2.3.1. A empresa S J S PANTOJA EIRELI foi desclassificada por apresentar proposta com valor acima do valor máximo do edital. 
2.3.2. A empresa UTILICARROS COMERCIO E LOCACAO DE AUTOMOVEIS LTDA foi desclassificada por descumprimento do prazo 

de envio da documentação, conforme estabelecido em edital. 
 

2.4. Habilitadas: 
a) VIAJO TRANSPORTES LTDA 

 
2.5. Inabilitadas:  

2.5.1. Não houve. 
 

2.6. Recursos 
2.6.1. Não houve. 

 
2.7. DA ADJUDICAÇÃO: 

2.7.1. Conforme documento SEI nº 1014830, o objeto foi adjudicado à empresa vencedora, que readequou a proposta e 
planilhas 1025240 : 

 

Fornecedor 
VIAJO TRANSPORTES LTDA - ME 

Castro 
Lote Item Cod. Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 2,3800 2856 UN R$ 6.797,28 
1 2 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 1,5700 8484 UN R$ 13.319,88 
1 3 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 2,3800 9303 UN R$ 22.141,14 
1 4 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 2,3800 4977 UN R$ 11.845,26 
1 5 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 11.159,5300 24 UN R$ 267.828,72 
1 6 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 9.683,8100 24 UN R$ 232.411,44 
1 7 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 12.297,4100 36 UN R$ 442.706,76 
1 8 4806 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 12.297,4100 24 UN R$ 295.137,84 

Total previsto para o fornecedor (8 itens) R$ 1.292.188,32 

 
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 

3.1. Não houve 
  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

4.1. Valor estimado do edital:  R$ 1.638.354,42 (um milhão, seiscentos e trinta e oito mil trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e 
dois centavos) 

4.2. Valor gasto no certame: R$ 1.292.188,32 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil cento e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos)   
4.3. Economia real no certame: R$ 346.166,10 (trezentos e quarenta e seis mil cento e sessenta e seis reais e dez centavos) 
4.4. Percentual de desconto: 21,128% 

 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 
Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. Solicitamos ainda 
homologação do feito junto ao Comprasnet. 
 
Londrina, 21 de março de 2018. Lúcia Helena Gil, Pregoeira. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 11              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo PAL/SMGP 2753/2017, Pregão Eletrônico PG/SMGP n.º 0022/2018, em 
especial quanto ao relatório final do pregão (doc. 1015737), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo 
à licitante vencedora VIAJO TRANSPORTES LTDA. 
 
Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 21 de março de 2018. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) de Gestão Pública.  

 
RESULTADO 

FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CARTA CONVITE Nº CC/SMGP-0003/2018 
 
OBJETO: Elaboração de Projetos para Implantação de Unidade Básica de Saúde Porte 1 na Vila Fraternidade. 
  
Conforme reuniões realizadas pela Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria constante no Processo Administrativo nº PAL/SMGP-
0158/2018, para análise dos documentos habilitatórios apresentados pelas empresas, e análise dos documentos técnicos pelo engenheiro 
responsável da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SMOP (documento do SEI nº 1027914) e diligências necessárias, a comissão de 
licitação decidiu o que segue: 
  
INABILITAR AS EMPRESAS abaixo por desatendimento do edital nos termos seguintes: 
  
1. JAK - OBRAS CIVIS LTDA: não apresentou acervo/atestado de capacidade técnica referente à elaboração de projeto de fundações, 

desatendendo ao item 14.1.14.2. do Edital, assim como apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial cujo prazo de validade de 
conferência de autenticação de 30 dias expirou, não sendo possível conferir sua autenticidade no site da Junta Comercial, sendo que, em 
diligência junto à esse órgão público (documento do SEI nº 1026261), foi confirmado que a Certidão Simplificada possui validade de apenas 
30 dias, ou seja, a empresa desatendeu ao item 14.3.2 do Edital; 

 
BARROS E MARCONATO ENGENHARIA LTDA: não apresentou a Simplificada da Junta Comercial, desatendendo ao item 14.1.13.1 do Edital, 
sendo que a licitação era exclusiva para ME/EPP. 
  
HABILITAR AS EMPRESAS abaixo por atenderem ao edital: 
1. TOZZI E CIA LTDA ME 
  
Fica aberto o prazo recursal que se encerra em 27/03/2018. 
  
Londrina, 22 de março de 2018. Lincoln Bacelar Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Mara Stella Carreira - Membro da 
Comissão Permanente de Licitações, Eliane Andrade Gonçalves - Membro da Comissão Permanente de Licitações 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
CONTRATO Nº CAAPSML-136/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-236/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-127/2018. 
CONTRATADO(A): FARMÁCIA VALE VERDE LTDA. 
REPRESENTANTE: Mirian Rose Augusto. 
CNPJ: 78.935.400/0020-49. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 380.609,87 (trezentos e oitenta mil seiscentos e nove reais e oitenta e sete centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência farmacêutica. 
PROCESSO SEI Nº: 43001050/2018-45. 
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2018. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML - 128/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 238/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa jurídica Centro de Diagnósticos do Norte do Paraná Ltda - CNPJ: 17.363.455/0002-55, conforme parecer da 
Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 811.846,54 (oitocentos e onze mil oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-127/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-236/2018. 
OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços farmacêuticos da pessoa jurídica FARMÁCIA VALE VERDE LTDA - CNPJ 78.935.400/0020-
49, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 380.609,87 (trezentos e oitenta mil seiscentos e nove reais e oitenta e sete centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 12              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018-CMTU 
 
A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em epígrafe, parte integrante do 
Processo Administrativo n.º 008/2018-CMTU. Data de abertura: 05/04/2018 às 9:00h; Critério: Menor Preço Total por Lote. Objeto: Contratação de 
empresa prestadora de serviços em segurança e medicina do trabalho, compreendendo: PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional; PPRA - Programa de Prevenção de Riscos Ambientais; PPPA - Programa de Prevenção de Perdas Auditivas; Análise de Risco 
Ergonômico; e LTCAT – Laudo Técnico das Condições de Trabalho.  
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 22 de março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo/Financeiro. 
 
AVISO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2018-FUL 
 
O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público a 
Republicação do Edital do Pregão Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 186/2018-FUL; Nova Data de abertura: 
05/04/2018 às 14h00m; Critério: Menor Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de películas retrorrefletivas 
para uso na confecção de placas de trânsito utilizadas pela Gerência Operacional de Trânsito da CMTU-LD.  
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
Londrina, 22 de Março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor-Presidente, Marcio Tokoshima - Dir. Administrativo Financeiro. 

 
ATA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018-TRL 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 004/2018-TRL aos 16 de março de 2018, torno público, para que produza os efeitos legais, 
a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa ADERALDO & SOUZA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 82.253.452/0001-87, conforme segue: 
 

Item Especificação do Material Qtd Und Marca Preço Unit. Preço Total 
2 Pistola para aplicação de silicone (tubo de 280 a 300gr). 3 UND Fertak R$ 20,00 R$ 60,00 
5 Broca de videa 6,0mm. 6 UND ATC R$ 5,00 R$ 30,00 
6 Broca de videa 6,0mm – encaixe. 6 UND Worker R$ 9,80 R$ 58,80 
8 Cadeado - e 25. 90 UND Gold R$ 10,60 R$ 954,00 
9 Cadeado - e 35. 15 UND Gold R$ 15,10 R$ 226,50 

10 Cadeado – e 40. 15 UND Gold R$ 17,30 R$ 259,50 
15 Escada de alumínio de abrir com 06 degraus. 6 UND Real R$ 129,00 R$ 774,00 
19 Óculos de segurança com lente incolor. 20 UND Worker R$ 4,35 R$ 87,00 
21 Pu emborrachado 310 ml. 24 UND Etaniz R$ 15,30 R$ 367,20 
22 Trena emborrachada de 5 metros. 10 UND Fertak R$ 9,20 R$ 92,00 
25 Silicone de borracha-incolor tubo de 280 a 300gr. 5 UND Etaniz R$ 9,30 R$ 46,50 

VALOR TOTAL R$ 2.955,50 
 
A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo o 
Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição  
do objeto preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras 
modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta 
Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.  
 
Londrina, 19 de março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD; Ana Julia de 
Souza Aderaldo/Sócia Administrador – ADERALDO & SOUZA LTDA-EPP.  

 
CHAMAMENTO 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO E URBANIZAÇÃO 
CNPJ 86731320/0001-37 – NIRE 41300013055 
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 
Os acionistas ficam convidados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária em sua sede social, na Rua Professor João Cândido, nº 1213, 
Centro, em Londrina – PR, às 10:00 horas do dia 25 de abril de 2018, em primeira convocação com a presença dos cotistas representando a 
maioria absoluta dos votos ou em segunda convocação uma hora depois no mesmo local com qualquer número, para deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 

1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 
2017; 
2. Deliberar sobre o resultado do exercício; 
3. Eleger/Reeleger os membros do Conselho Fiscal e fixar as suas remunerações; 
4. Outros assuntos de interesse social. 

 
Aviso 
 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 13              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
Encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, na Rua Prof. João Cândido, 1213 em Londrina-PR, os documentos a que se 
refere o artigo 133 da Lei nº 6404/76 e Lei 10303/01. 
 
Londrina, PR,  23 de março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor Presidente 

 
EXTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 003/2018-CMTU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 007/2018-CMTU;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, 
ORTOPÉDIA ESPECIALISTA COMÉRCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS LTDA; CNPJ: 07.451.097/0001-06. 
OBJETO: Aquisição de material de órtese e prótese, para o fim de atender às necessidades do senhor Guilherme Fonseca de Oliveira, em 
cumprimento ao comando judicial proferido aos autos n° 0019424-58.2006.8.16.0014. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.668,00 (dois mil seiscentos e sessenta oito reais). 
DATA: Londrina, 22 de Março de 2018.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; e Marcio Colmiran 
e Cirlene Moreira da Silva Mansato: ORTOPÉDIA ESPECIALISTA COMÉRCIO DE APARELHOS ORTOPÉDICOS LTDA. 
 
CONTRATO N.º: 004/2018-FUL  
PREGÃO PRESENCIAL N.º: 034/2018-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 151/2018-FUL;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, gestora do Fundo de 
Urbanização de Londrina e de outro lado, Costa Oeste Serviços de Limpeza – Eireli. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação nas dependências do Terminal 
Urbano de Transporte Coletivo - Central, localizado na Avenida São Paulo, 10,centro, Londrina, no Terminal Acapulco, Terminal Vivi Xavier, 
Terminal Ouro Verde, Terminal Milton Gavetti, Terminal Zona Oeste e Terminal Irerê.  
VALOR MENSAL: R$ 179.749,98 (cento e setenta e nove mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) 
VALOR GLOBAL: R$ 2.156.999,76 (dois milhões cento e cinquenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos  
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 meses. 
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente; Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro e, de outro lado, 
COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI: Clachi Escher/Proprietária. 
DATA: Londrina, 21 de março de 2018. 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 034/2018-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2018-FUL 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação nas dependências do Terminal 
Urbano de Transporte Coletivo - Central, localizado na Avenida São Paulo, 10,centro, Londrina, no Terminal Acapulco, Terminal Vivi Xavier, 
Terminal Ouro Verde, Terminal Milton Gavetti, Terminal Zona Oeste e Terminal Irerê.  
LICITANTE VENCEDORA: Costa Oeste Serviços de Limpeza – Eireli – CNPJ 07.192.414/0001-09 
VALOR MENSAL: R$ 179.749,98 (cento e setenta e nove mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.156.999,76 (dois milhões cento e cinquenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos). 
DATA: Londrina, 21 de março de 2018.  
ASSINATURAS: Moacir Norberto Sgarioni/Diretor Presidente. 
 
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 004/2018-TRL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2018-TRL 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de manutenção para uso do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina. 
 
LICITANTE VENCEDORA:  
 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
2 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 20,00 
5 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 5,00 
6 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 9,80 
8 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 10,60 
9 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 15,10 

10 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 17,30 
15 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 129,00 
19 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 4,35 
21 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 15,30 
22 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 9,20 
25 ADERALDO & SOUZA LTDA – EPP R$ 9,30 

 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.955,50 (dois mil novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos); 
 
ITENS DESERTOS: 1, 3, 4, 7, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 20, 23 e 24; 
 
Londrina, 16 de março de 2018. Moacir Norberto Sgarioni – Diretor Presidente – CMTU-LD. 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 14              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 20/2018 
 
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social, 
 

RESOLVE: 
 
I. Designar as funcionárias NADIA KOSIENCZUK ROSA e ROSE MARYE ENDO para atuarem, respectivamente, como Gestora e Fiscal dos 
Termos Administrativos de Permissão de Uso a Título Oneroso e Precário nºs  03 e 04/2018, firmados, respectivamente,  com as empresas  
MARCOS MITSURU  YAMANAKA & CIA LTDA e GEILSON CÂNDIDO DA SILVA - MEI, oriundos da Concorrência Pública nº 01/2018, Processo 
Administrativo Licitatório nº  01/2018. 
 
II. A presente Portaria tem validade enquanto estiver vigente o prazo de execução dos Contratos  acima mencionados. 
 
III. Publique-se na forma da Lei. 
 
Londrina, 22 de março de 2018. MARCELO BALDASSARRE CORTEZ - Diretor Presidente 

 
EXTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018 – COHAB-LD 
PERMITENTE: Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD 
REPRESENTADA POR: Diretor Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro, respectivamente Marcelo Baldassarre Cortez e Antonio Lucimar 
Ferreira Luiz 
PERMISSIONÁRIO: GEILSON CÂNDIDO DA SILVA - MEI, CNPJ:  29.672.256/0001-27 
REPRESENTADA POR: Geilson Cândido da Silva 
OBJETO: Permissão de Uso a Título Oneroso e Precário do Lote 07, representado pela Loja 08,  localizada no Centro Comercial do C.H. JOÃO 
PAZ, para a exploração de “Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas”. 
VALOR DA PERMISSÃO: R$  510,00 (Quinhentos e dez reais). 
PRAZO DE VIGENCIA: 36 (trinta e seis) meses, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos da legislação pertinente. 
DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2018. 
 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  001/2018 – COHAB-LD 
PERMITENTE: Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD 
REPRESENTADA POR: Diretor Presidente e Diretor Administrativo/Financeiro, respectivamente, Marcelo Baldassarre Cortez e Antonio Lucimar 
Ferreira Luiz. 
PERMISSIONÁRIO: MARCOS MITSURU YAMANAKA & CIA LTDA; CNPJ: 13.797.662/0001-86 
REPRESENTADA POR: MARCOS MITSURU YAMANAKA 
OBJETO:Permissão de Uso a Título Oneroso e Precário,  do Lote 08, representado pela Loja 031,  localizada no MERCADO MUNICIPAL 
SHANGRI-LA, para exploração de atividade de “Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios, Naturais e Enlatados, Alimentos Preparados e Artigos 
de Mercearia”.  
VALOR DA PERMISSÃO: R$ 1.821,36 (Um mil, oitocentos e vinte e um reais e trinta e seis centavos)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (Trinta e seis) meses, prorrogáveis até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos da legislação pertinente. 
DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2018. 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

AVISO 
A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 014/2018, que tem por 
objeto a constituição de Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPI’s e EPC’s divididos em vários lotes, 
devendo atender plenamente a EMSEG de cada material, conforme itens e lotes descritos no Anexo I, deste Edital de Pregão nº 014/2018. Entrega 
dos Envelopes: até as 14h00min do dia 13/04/2018. Abertura dos Envelopes: às 14h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: 
https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#7. Publique-se.  
 
Londrina, 23 de março de 2018. Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun  - Diretora Administrativa. 

 
EDITAL 

CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES 
EDITAL Nº 005/2018 
 
A Diretora Administrativa da SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as condições 
gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, com validade prorrogada através do Edital 001/2018 de 23/01/2018, resolve: 
 

TORNAR PÚBLICA 
 

1. Convocar a candidata: 
 

Colocação Nome 
20ª MARIA CAROLINA MARTINELLI 

 



Jornal Oficial nº 3485 Pág. 15              Sexta-feira, 23 de março de 2018 
 
Aprovados na vaga de Profissional Administrativo III - Advogado para comparecer às 09h00min do dia 29/03/2018 na SERCOMTEL S. A. 
TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original). 
 
2. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 

documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”. 
 

3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 23/03/2018. 
 
4. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 23 de janeiro de 2018. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Diretora Administrativa 

 
EXTRATO 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2016; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Editora e Gráfica Paraná Press S.A.; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 23/02/2018 e 
término em 22/02/2019; 
 
Parágrafo Único. Para o período descrito acima, a Sercomtel pagará a contratada o valor de R$ 4,86 (quatro reais e oitenta e seis centavos) por 
cm², conforme proposta de preços em anexo.    
 
Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo e aditivos, desde que não conflitem 
com as disposições estabelecidas neste Instrumento.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 20/02/2018; Hans Jürgen Müller e Rosangela Miqueletti M. de Oliveira (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), José 
Nicolas Murta Mejia e Alessandra Andrade Vieira Mejia (Editora e Gráfica Paraná Press S.A.). Publique-se.  

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 53, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, 
alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de abril de 2018, Roberta Aparecida da Silva, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo Opção K: CCL-11, na Presidência, e nomeá-la para, a partir da mesma data, ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo Opção J: CCL-10, exonerável “ad nutum”, na Presidência. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 20 de março de 2018. Ailton da Silva Nantes - Presidente em Exercício 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                  Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                                              Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2018-03-23T17:23:12-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




